
 

 
 

EXTRATOS DE ADITIVOS 2023 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
Rua General Câmara, 75 Centro CEP 45.400-000 Valença – BA 

Telefax (75) 3643-3350 – CNPJ 16.176.067/0001-11 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2022 
 
Processo Adm. Nº 0035/2022. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 010/2022. Partes: SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e AKIRA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 25.106.928/0001-86. Objeto: 
Prorrogação de prazo e ampliação percentual em 25% do contrato de aquisição de equipamentos de proteção 
individual. Valor do reajuste: R$ 6.009,48 (Seis mil e nove reais e quarenta e oito centavos), passando o valor 
contratual de R$ 24.037,90 (Vinte e quatro mil e trinta e sete reais e noventa centavos) para R$ 30.047,38 (Trinta 
mil e quarenta reais e trinta e oito centavos). Vigência: 01 de janeiro 2023 a 31 de maio 2023. Data da assinatura: 
21 de dezembro de 2022, Valença-Ba. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2022 
 
Processo Adm. Nº 0026/2022. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 008/2022. Partes: SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e SANEADE COMÉRCIO DE PRODUTOS DE SANEAMENTO EIRELI, 
CNPJ: 07.847.453/0001-05. Objeto: Prorrogação de prazo e ampliação percentual em 25% do contrato de aquisição 
de conexões hidráulicas. Valor do reajuste: R$ 4.051,25 (quatro mil, cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos), 
passando o valor contratual de R$ 16.205,00 (dezesseis mil, duzentos e cinco reais), para o valor de R$ 20.256,25 
(vinte mil, duzentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos).Vigência: 01 de janeiro de 2023 até 31 de 
maio de 2023. Data da assinatura: 21 de dezembro de 2022, Valença-Ba. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2022 
 
Processo Adm. Nº 0139/2021, Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 064/2021. Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e DL VENDAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 38.561.479/0001-08. Objeto: Prorrogação 
do prazo do contrato de AQUISIÇÃO DE SEIXOS E AREIA FILTRANTES, visando atender as necessidades do SAAE. 
Vigência: 01 de janeiro 2023 a 31 de dezembro 2023. Data da assinatura: 29 de dezembro de 2022, Valença-Ba. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2022 
 
Processo Adm. Nº 0105/2022, Modalidade de licitação: Dispensa nº 064/2022. Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e DL VENDAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 38.561.479/0001-08. Objeto: Prorrogação do 
prazo do contrato de AQUISIÇÃO DE SEIXOS E AREIA FILTRANTES, visando atender as necessidades do SAAE. 
Vigência: 01 de janeiro 2023 a 31 de dezembro 2023. Data da assinatura: 29 de dezembro de 2022, Valença-Ba. 
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2020 
 
Processo Adm. Nº 0097/2019, Modalidade de licitação: CREDENCIAMENTO nº 002/2019. Partes: SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA-COELBA, 
CNPJ: 15.139.629/0001-94. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato de prestação do serviço de ARRECADAÇÃO 
DAS FATURAS DE ÁGUA E ESGOTO, visando atender as necessidades do SAAE. Valor do contrato: R$ 87.300,00 
(Oitenta e sete mil e trezentos reais). Vigência: 01 de janeiro 2023 a 31 de dezembro 2023. Data da assinatura: 15 
de dezembro de 2022, Valença-Ba. 
  



 

 
 

EXTRATOS DE ADITIVOS 2023 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
Rua General Câmara, 75 Centro CEP 45.400-000 Valença – BA 

Telefax (75) 3643-3350 – CNPJ 16.176.067/0001-11 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2021 
 
Processo Adm. Nº 0034/2021, Modalidade de licitação: Inexigibilidade nº IN-06/2021. Partes: SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e CARVALHO, OLIVEIRA & REIS - ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 
08.847.148/0001-78. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, visando atender as necessidades do SAAE. Valor do 
contrato: R$ 105.600,00 (Cento e cinco mil e seiscentos reais). Vigência: 01 de janeiro 2023 a 31 de dezembro 
2023. Data da assinatura: 07 de dezembro de 2022, Valença-Ba. 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2021 
 
Processo Adm. Nº 0015/2021. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2021. Partes: SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e MARIA SONIA DA ANUNCIAÇÃO DE ALMEIDA, CNPJ: 
26.900.839/0001-70. Objeto: Acréscimo de 6,47% do contrato de prestação de serviços de assessoria e 
comunicação para atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água d Esgoto de Valença. Valor do reajuste: 
R$ 592,02 (quinhentos e noventa e dois reais e dois centavos), passando o valor total do contrato homologado de 
R$ 36.600,00 (Trinta e seis mil e seiscentos reais), para R$ 37.192,02 (trinta e sete mil, cento e noventa e dois reais 
e dois centavos). Vigência: 02 de março 2022 a 28 de fevereiro 2023. Data da assinatura: 01 de dezembro de 2022, 
Valença-Ba. 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2021 
 
Processo Adm. Nº 0038/2021, Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 013/2021. Partes: SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e PRÓ-SAÚDE ASSISTÊNCIA MÉDICA ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ: 
13.069.745/0001-59. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato de prestação do serviço de exames médicos 
periódicos, incluindo os procedimentos clínicos e laboratoriais, visando atender as necessidades do SAAE. Valor do 
contrato: R$ 33.830,00 (Trinta e três mil, oitocentos e trinta reais). Vigência: 01 de janeiro 2023 a 31 de dezembro 
2023. Data da assinatura: 16 de dezembro de 2022, Valença-Ba. 
 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2022 
 
Processo Adm. Nº 0140/2021, Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 65/2021. Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e MANPAR PREMOLDADOS EIRELI, CNPJ: 21.595.971/0001-00. Objeto: 
Prorrogação do prazo do contrato de AQUISIÇÃO DE MANILHAS, visando atender as necessidades do SAAE. 
Vigência: 01 de janeiro 2023 a 31 de maio 2023. Data da assinatura: 16 de dezembro de 2022, Valença-Ba. 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2022 
 
Processo Adm. Nº 0015/2021. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2021. Partes: SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA EIRELI-EPP, CNPJ: 
05.503.276/0001-06. Objeto: Acréscimo de 25% do contrato de AQUISIÇÃO DE ASFALTO FRIO para atender as 
necessidades do Serviço Autônomo de Água d Esgoto de Valença. Valor do reajuste: R$ 11.040,00 (onze mil e 
quarenta reais), passando o valor total do contrato homologado R$ 44.160,00 (Quarenta e quatro mil, cento e 
sessenta reais), para R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais). Vigência: e 01 de janeiro de 2023 a 31 
de maio de 2023. Data da assinatura: 04 de dezembro de 2022, Valença-Ba. 
 



 

 
 

EXTRATOS DE ADITIVOS 2023 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
Rua General Câmara, 75 Centro CEP 45.400-000 Valença – BA 

Telefax (75) 3643-3350 – CNPJ 16.176.067/0001-11 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2022 
 
Processo Adm. Nº 0136/2021, Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 061/2021. Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e MANPAR PREMOLDADOS EIRELI, CNPJ: 21.595.971/0001-00. Objeto: 
Prorrogação do prazo do contrato de AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, visando atender as necessidades 
do SAAE. Vigência: 01 de janeiro 2023 a 31 de maio 2023. Data da assinatura: 13 de dezembro de 2022, Valença-
Ba. 
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2022 
 
Processo Adm. Nº 0136/2021, Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 061/2021. Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA EIRELI-EPP, CNPJ: 05.503.276/0001-06. 
Objeto: Prorrogação do prazo do contrato de AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, visando atender as 
necessidades do SAAE. Vigência: 01 de janeiro 2023 a 31 de maio 2023. Data da assinatura: 02 de dezembro de 
2022, Valença-Ba. 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2022 
 
Processo Adm. Nº 0010/2022, Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 001/22. Partes: SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e DECOLORES PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA. CNPJ: 
15.540.023/0001-66. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato de prestação de serviço de Buffet, visando 
atender as necessidades do SAAE. Vigência: 01 de janeiro 2023 a 31 de dezembro 2023. Data da assinatura: 16 de 
dezembro de 2022, Valença-Ba. 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2022 
 
Processo Adm. Nº 0026/2022. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 008/2022. Partes: SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e HIDROLUX - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS 
EIRELI, CNPJ: 13.914.027/0001-31. Objeto: Prorrogação de prazo e ampliação percentual em 25% do contrato de 
aquisição de conexões hidráulicas. Valor do reajuste: R$ 3.487,71 (três mil, quatrocentos e oitenta e sete e setenta 
e um centavos), passando o valor total do contrato homologado R$ 13.950,82 (treze mil, novecentos e cinquenta 
reais e oitentas e dois centavos), para R$ 17.438,53 (dezessete mil, quatrocentos e trinta e oito reais e cinquenta 
e três centavos). Vigência: 01 de janeiro 2023 a 31 de maio 2023. Data da assinatura: 27 de dezembro de 2022, 
Valença-Ba. 
 

  



 

 
 

EXTRATOS DE ADITIVOS 2023 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
Rua General Câmara, 75 Centro CEP 45.400-000 Valença – BA 

Telefax (75) 3643-3350 – CNPJ 16.176.067/0001-11 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2022 
 
Processo Adm. Nº 0089/2021. Modalidade de licitação: Credenciamento nº 002/21. Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e MEDLAB-MEDICINA LABORATORIAL DR. CARLISVAN REIS LTDA, CNPJ: 
08.731.054.0001-39. Objeto: Ampliação percentual em 25% do contrato de prestação de serviços com Clínicas 
Médicas Especializadas para consultas médicas. Valor do reajuste: $ 3.000,00 (três mil reais), passando o valor total 
do contrato de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), para R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). Data da assinatura: 13 de 
dezembro de 2022, Valença-Ba. 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2020 
 
Processo Adm. Nº 0053/2022, Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 016/22. Partes: SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e GRÁFICA IGUAÇU LTDA, CNPJ: 20.949.657/0001-07. Objeto: 
Prorrogação do prazo do contrato de prestação de serviços gráficos, visando atender as necessidades do SAAE. 
Vigência: 01 de janeiro 2023 a 31 de dezembro 2023. Data da assinatura: 26 de dezembro de 2022, Valença-Ba. 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0105/2022 
 
Processo Adm. Nº 0022/2022, Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico SRP 005/2022. Partes: SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA e DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 32.578.926/0001-
55. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato de aquisição de e insumos químicos e materiais para laboratório, 
visando atender as necessidades do SAAE. Vigência: 01 de janeiro 2023 a 01 de março 2023. Data da assinatura: 21 
de dezembro de 2022, Valença-Ba. 
 


